47 Tomás de Aquino, *In I Pol.*, Lect. 1, n. 32: “Sed tamen, sicut virtutes acquiruntur per exercitium humanum, ut dicitur in secundo Ethicorum, ita civitates sunt instituta humana industria. Ille autem qui primo instituit civitatem, fuit causa hominibus maximorum bonorum”.

48 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, I-II, q. 105, a. 2c.

49 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, I-II, q. 19, a. 3, ad 2um: “In his autem quae sunt ad finem, rectitudo rationis consistit in conformitate ad appetitum finis debiti. Sed tamen et ipse appetitus finis debiti praesupponit rectam apprehensionem de fine, qua est per rationem”.

50 “Voluntas dividitur contra appetitum naturalem cum praecisione sumptum, id est qui est naturalis tantum, sicut homo contra id quod est animal tantum; non autem dividitur contra appetitum naturalem absolute, sed includit ipsum, sicut homo includit animal”.

Decíamos que las comunidades menores se ordenan naturalmente a la ciudad, que es la principal de todas y por lo tanto tiene carácter de fin por la excelencia de su bien. De todos modos, en el *Comentario a la Ética*, Santo Tomás no se priva de introducir una reflexión de cuño netamente cristiano. ¿A sabiendas? No lo sabemos, pero la reflexión está ahí.⁵¹ Ahora bien, como la naturaleza en el hombre difiere de la de los irracionales, esta amistad conyugal natural tiene un carácter de un alcance más amplio: está ordenada no solamente a la procreación sino a la suficiencia de la vida doméstica.⁵² Esta suficiencia doméstica no se reduce a un criterio de eficacia en la administración. Después de todo, los animales también organizan eficazmente su vida familiar. Debe pensarse más bien que, en tanto se trata de una institución sometida al ordenamiento de la razón práctica, alcanzará su perfección cuando esté calificada por la virtud.⁵³ Y desde el momento en que interviene una calificación virtuosa en la relación conyugal, el matrimonio irradia una influencia bienhechora en la dimensión política total. Y esto porque en

51 Tomás de Aquino, *In VIII Eth. Nic.* lect. 12, n. 19: “[...] inter virum et uxorem videtur esse quaedam amicitia naturalis [...] Homo enim est animal naturaliter politicum: et multo magis in natura hominis quid sit animal coniugale. Et hoc probat duabus rationibus: Quarum prima est, quod ea quae sunt priora et necessaria magis videntur ad naturam pertinere: societas autem domestica, ad quam pertinet coniunctio viri et uxoris, est prior quam societas civilis. Pars enim est prior toto. Est etiam magis necessaria, quia societas domestica ordinatur ad actus necessarios vitae, scilicet generationem et nutritionem. Unde patet quod homo naturalius est animal coniugale quam politicum. Secunda ratio est, quia procreatio filiorum, ad quam ordinatur coniunctio viri et uxoris, est communis aliis animalibus, et ita sequitur naturam generis. Et sic patet, quod homo magis est secundum naturam animal coniugale quam politicum”.